
CADERNO 2  3SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2011

através da Portaria nº 019/11 de 05.01.11, publicada em DOE 
dia 18.01.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS REGULAMENTARES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199557

PORTARIA Nº. 096/2011-GAB/SEMA DE 26 DE JANEIRO 
DE 2011
ASSUNTO: FÉRIAS REGULAMENTARES
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Art. 74 da 
Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores abaixo:

SERVIDOR MATRÍCULA EXERCÍCIO GOZO

ANTONIO ARANHA NETO 5883997/2 2009/2010 01.02.11 A 02.03.11

CARLA NAZARÉ DE MELO LOPES 5771501/2 2009/2010 01.02.11 A 02.03.11

CESAR PLATON MAIA 57175209/1 2009/2010 31.01.11 A 01.03.11

DANIEL DA SILVA PORTÁCIO 57175380/1 2009/2010 01.02.11 A 02.03.11

DOUGLAS JACEGUAI DINELLY REIS 5009189/1 2009/2010 01.02.11 A 02.03.11

EVA DE FÁTIMA GRELO DA SILVA 80845290/1 2010/2011 03.02.11 A 04.03.11

FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA 3178455/1 2009/2010 03.01.11 A 01.02.11

IVELISE NAZARÉ F. FIOCK DOS SANTOS 5136784/1 2010 03.02.11 A 04.03.11

JOÃO LUIZ PIMENTEL LUNA 0337374/2 2009/2010 01.02.11 A 02.03.11

JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES 57193748/1 2009/2010 26.01.11 A 24.02.11

JOSÉ MARIA PINHEIRO GOMES 5620449/1 2010 03.01.11 A 01.02.11

JOSÉ ORINALDO MORAIS BARRETO 3254810/1 2010/2011 14.02.11 A 16.03.11

LEONARDO SILVA DA SILVA 57194377/1 2009/2010 10.01.11 A 08.02.11

LIENE MARIA NEGRÃO CARVALHO 5636795/3 2009/2010 03.01.11 A 01.02.11

MARCELO MARTINS FARIAS 57175434/1 2008/2009 03.02.11 A 04.03.11

MARCOS DA CRUZ ROCHA 0011851/1 2010 01.02.11 A 02.03.11

REGINA MAGNA REIS DE SOUZA 3203131/1 2010/2011 01.02.11 A 02.03.11

RIZALDO BRASILIANO DE SOUZA 10642/1 2010 02.02.11 A 03.03.11

SERGIO AUGUSTO MOTA DE SOUZA 5147352/1 2009/2010 07.02.11 A 09.03.11

STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA 57175268/1 2009/2010 10.01.11 A 08.02.11

TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS 54191363/1 2009/2010 03.01.11 A 01.02.11

MARCOS FELIPE MACÊDO CARDOSO 57175881/1 2009/2010 31.01.11 A 01.03.11

EDUARDO PINHEIRO DE MELO 3254658/1 2010/2011 31.01.11 A 01.03.11

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de janeiro de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199537

PORTARIA Nº. 093/2011-GAB/SEMA DE 25 DE JANEIRO 
DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 

atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 

nº37675/COAM/DIPLAN, de 14.01.11;

R E S O L V E:

Conceder 13 (treze) dias de gozo de férias, no período de 17 
a 29.01.11, ao servidor WHELLINGTON PEREIRA TELES, 
matricula nº 5787904/3, referente ao exercício 2009/2010, 
concedido através da Portaria nº 1.737 de 29.07.2010, publicada 
em DOE dia 01.07.2010 e, interrompida através da Portaria nº 
3475 de 10.11.10 publicada em DOE dia 12.11.10.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 25 de janeiro de 2011

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO - FISCAL DE CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199292

PORTARIA 055/2011-GAB/SEMA DE 14 DE JANEIRO DE 
2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO - FISCAL DE CONTRATO
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas, e CONSIDERANDO, o 

disposto na lei vigente que regulamenta a celebração de acordo 
de cooperação
R E S O L V E:
Designar o servidor abaixo para atuar como fiscal de 
acompanhamento do respectivo contrato.

CONT.N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP.TÉC.

111/2010 P.MARAFON G.MARAFON 
LTDA – ME

20/12/2010 A 
19/12/2011

SAVIO RANGEL 
URCEZINO SANTIAGO- 
57193624/ 3

Esta portaria entrará em vigor na data da sua assinatura e 
pelo prazo que perdurar a vigência dos referidos acordos de 
Cooperação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de janeiro de 2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretaria de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199504
ERRATA

ERRATA DA PORTARIA Nº. 3492/2010-GAB/SEMA, de 
09/11/2010, Publicada em DOE dia 11/11/2010, referente 
ao período de férias do servidor MARCELO ANTONIO DE SÁ 
MEDEIROS.
Onde se lê:
26.12.10 A 24.01.2011
Leia-se:
28.12.10 A 26.06.2011

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2519/2008-GAB/SEMA, de 
22/12/2008, Publicada em DOE dia 23/12/2008, referente ao 
período aquisitivo de Licença Prêmio do servidor  JOSÉ MARIA 
PINHEIRO GOMES.
Onde se lê:
01.08.99 A 31.07.2003
Leia-se:
01.08.99 A 31.07.2002

PORTARIA Nº. 008/2011-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199226

Portaria nº. 008/2011-GAB/SEC
Belém-PA, 21 de janeiro de 2011.
O Secretário de Estado de Segurança Pública, Luiz Fernandes 
Rocha, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº. 001/2011-SEGUP, celebrado 
com a Empresa AEROTUR  SERVIÇOS DE VIAGENS LTDA 
- EPP, oriundo do Processo n°. 2010/299798, da licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico n°. 015/2010-EAMCE;
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
RESOLVE: Designar a servidora, ROSEMARY DA SILVA SOARES – 
lotada na Secretaria da Diretoria Geral, para acompa nhar e fiscalizar o 
instrumento acima mencionado, cujo objeto é a prestação de serviço 
de fornecimento, com execução indireta e de forma parcelada, de 
passagens aéreas em âmbito nacional e internacional, para locomoção 
por via aérea de servidores da SEGUP e Unidades Administrativas.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

PORTARIA Nº009/2011-GAB/SEC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199359
PORTARIA Nº 009/2011-GAB SEC    

BELÉM-PA, 25 DE JANEIRO DE 2011.
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública, no uso de suas atribuições legais, e ...;
CONSIDERANDO  o artigo 5º da Lei nº 5.944, de 02/02/1996;
CONSIDERANDO que os grandes projetos de investimento e o 
crescimento da política nacional para a industrialização aumenta 
a demanda por energia;
CONSIDERANDO  que a construção de usinas hidrelétricas, 
historicamente, foi pensada como plano de apoio ao processo de 
modernização;

CONSIDERANDO  que os impactos na segurança pública na 
região onde será instalado o Projeto Belo Monte tem vários 
fatores, entre eles, a desinformação que acaba aumentando as 
tensões e conflitos; perda de identidade social no movimento 
migratório; mudanças nas interações sociais cotidianas; 
transformações no estilo de vida; perda de técnicas e matéria 
prima da economia artesanal; perda de marcos históricos; perda 
de valores e sentimentos referidos a lugares; esvaziamento da 
população da área inundada; alteração do padrão da população 
urbana e rural; pressão sobre a infra-estrutura de educação, 
preservação, lazer, saúde, saneamento e segurança pública, 
dentre outros;
CONSIDERANDO  que é dever do Estado a manutenção da paz 
e da ordem social;
RESOLVE:
I.                   Criar Grupo de Trabalho com o escopo de analisar 
e propor um Plano de Segurança Pública a ser executado na área 
do Projeto Belo Monte e entorno, com a colaboração dos órgãos 
que compõem o Sistema de Segurança Pública do Estado do Pará 
no fornecimento de dados e apoio logístico ao êxito nos trabalhos 
do Grupo em questão;
II.                       Designar os servidores CEL. QOPM JOSÉ 
ROBERTO PEREIRA DAMASCENO, MAJ QOBM LUIZ FERNANDO 
CAJANGO PEREIRA, DPC SINÉLIO FERREIRA DE MENEZES 
FILHO e o Assessor VALDEMIR CORREA MONTEIRO, figurando 
o primeiro servidor citado como Presidente, e os demais como 
Membros do referido grupo ora criado;
III.                       Os Gestores dos Órgãos pertencentes ao 
Sistema Estadual de Segurança Pública deverão indicar um (01)  
servidor para realizar a interlocução entre suas Instituições e o 
presente Grupo de Trabalho;
IV.     Estipular o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período;
V.     Determinar à Diretoria Geral que tome as devidas 
providências para o cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199439

Inexigibilidade: 1/2011
Data: 26/01/2011
Valor: 9.188,41
Objeto: Realização dos serviços de manutenção obrigatória, com 
fornecimento de peças, das 1.400 horas, dos motores Volvo 
Penta da lancha Ventania da DPFLU/DRCO-PC/PA 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso I, da Lei 8.666/93
Data de Ratificação: 26/01/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425940000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: R J MESSIAS FILHO EPP

Endereço: Psg Lindolfo Collor, Bairro: Marco, 150

CEP. 66095-310 - Belém/PA

Email: belnautica@terra.com.br

Telefone: 9132762967 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA N.º105/2011-DGPC/DIVERSOS/27 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199372
O Delegado Geral da Polícia Civil, Dr. NILTON JORGE BARRETO 
ATAYDE, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo art. 
8º, I e IV da Lei Complementar nº 022/94, alterada pela Lei 
Complementar nº 055/2006...
CONSIDERANDO:os termos do o Art. 51 da Lei de Licitações nº 
8666/93;


